Brixia, 27 julii 1499.

Bernardino de Martinengo. *Mansion*: Magnifico, et clarissimo domino, honorevole domino Marco Sanudo insigni patricio veneto.

*Copia di una lettera
scritta per el ducha de Medina a la Signoria nostra,
voria le galie di Fiandra
tocasse San Luca de Barrameda, promette, etc.*

Illustrissimo principe et domino don Zuane de Guzman ducha de la cità de Medina Sidonia, conte di Niebla, signor de la nobele cità de Zibilterra etc. Con molto desiderio et aparechiata voluntà de far quello vostra illustrissima Signoria mi vorrà comandar, in gratia de quella mi aricomando, la qual ben sa et li è notorio el grande amor et conformità che sempre fo tra vostra illustrissima Signoria et li ducha miei signori, mio padre et avo, et li altri miei predecessori che habiano santa gloria, et quello medemo che ancor con essa ho abuto, et ho da poi che nel dominio de questa mia caxa successi, nel qual si andò de voja lungamente perseverar. Fin qua sono stà tratadi et se tratano con favor et bone opere, che hanno rezevudo et rezeverano i subditi et naturali de vostra illustrissima Signoria che a queste parte sono vegnudi et vien, et perhò me par cossa injusta che non se debia haver mazor caxon con la qual molto più tal amor et conformità se manifesti. Zà che per questo zè tanto aparechio con la venuta de vostre galie che per questi mari et porti passano ciaschadun anno in el ponente, le qual galie in li mii porti senza niun slongar de camin, ne le so vegnude et tornade, pono intrar, et star cussì secure et [992] liberamente come in li proprii porti de vostra illu-

strissima Signoria, et *maxime* nel porto de la mia vila de San Lucha de Barrameda, la qual sta tanto proxima et apresso de questa città de Sibia, et de tanto grande paese, et si tien tanti aparechi ditte galie che, intrando in ditto mio porto, et fazando in quello alcuna dimora, se porano spazar le so marchadantie, et provederse et fornirse de tutte le cosse necessarie, zà che tutti, et l'un et l'altro, li saranno cussì favorevole et libero et franco come in qual se voglia de li ditti vostri porti, in tutto el tempo che verano o li convegna far nel ditto mio porto de Barrameda o in qual se voglia de' altri miei soa dimora. A la illustrissima Signoria vostra suplico et dimando de gratia habia per ben di comandar ai so capetani, che da' mo' avanti intrano nel ditto mio porto, ne le so vegnude et ritornate, et far in esso sua dimora, perché ciaschaduna volta che cussì intrerano me sarà molto agrato che tutto el tempo che in el ditto porto verano star possano vender et vendano liberamente, et senza pagar dreti alcuni de quelli che ai miei dacci appartien, et oltra questo elle et vostre capitani et marcadanti et compagnie, et altre persone che in esse galie vegnerano, riceverano tanto honor et favor che sempre aràno piazer de continuar so vegnuda al ditto mio porto. Et in questo rezeverò gratia de vostra illustrissima Signoria, el cui grande stado garde et prospere nostro Signor Dio.

De Sibia, a dì 24 aprile 1499.

Subscriptio: Prontissimo a quello che vostra illustrissima Signoria vorrà comandar, io ducha. Et in mezo di la

lettera la *mansion*: Illustrissimo principe et domino domino Augustino Barbadico duci venetiarum etc. La qual lettera, per esser in spagnolo, prima non fu leta.

Da Curzola, di sier Alvixe Balbi conte, di ... lujo. Come mandava de qui el fiol di Jacomo Fichovichy electo so-
racomito de lì, a tuor la galia; et non vene in tempo, per-
ché zà era stà terminato, visto lettere prima di esso conte,
che non si armasse a Curzola.

In quarantia criminal et credo zivil, da poi molti conse-
gii, fo expedì Rufin da la campagna da Verona citadin
stato assai mexi in prexon per monopolii et altre cosse
di morte seguite in veronese: li tochò il suo collegio sier
Piero Duodo come avogador di comun, qual lo menoe,
et fu preso di procieder, *tamen solum* fo confinà per tre
anni in questa terra.

Noto. A dì 29 lujo 1499, fono nominati questi [993] co-
ligadi per il cristianissimo re di Franza in la liga fata con
la Signoria nostra:

El nostro santo Padre el papa, et la Chiesa romana,
l'impero, et li principi lectori di quello.

Li re di Castilla, de Ingaltera, di Scozia et di Porto-
gallo, di la Marcha, et di Novara.

L'archiducha di Austria, el Gran maestro et religione di Rhodi.

El ducha di Savoja, el marchese di Monferà, el signor Constantin come suo tutor et governador.

Le anziane lige et cantoni di Alemagna apelade comunemente sguizari, et quelli di la Grisa.

Et simelmente i fiorentini.

A dì 8 avosto. Fo per la Signoria nostra nominati questi per soi coligadi:

El papa Alexandro, et la santa romana Chiesa.

El Serenissimo imperio, et li principi electori di l'imperio.

Il re di Spagna, et regina di Anglia, Hungaria, Polonia, Scotia, Portogallo, Navara, et Dacia.

Archiducha di Bergogna, cardinal gran maestro di Rhodi, ducha di Savoja, ducha di Pomerania, marchese di Monferà, et signor Constantin.

Li anziani di la lige, et cantoni alemani elvetii, et liga Grisa. Il ducha di Urbim, la comunità di Ancona, Lucca, signor di Rimano, prefeto conte di Sinigaja, signor di Brenzan, conte di Pitiano governador nostro, signor Carlo Orsini, Bortolo d'Alviano con tutta la caxa et conti di Lodron.

Dil mexe di avosto 1499.

[1499 08 01]

A dì primo avosto. In collegio non fui perché andai a la villa di Maerne per do zorni; et si mudò tre consejeri, et intorno sier Lucha Pixani, sier Antonio Valier e sier Andrea Gabriel; et cai di XL: sier Hironimo Guoro, sier Zuam Duodo et sier Alvixe da cha da Pexaro di sier Fantin.